El apoyo económico que se entrega en el marco de esta convocatoria podrá utilizarse por un periodo máximo de cuatro (4) 

años, a partir del segundo semestre académico de 2026. 

El monto total del crédito educativo condonable a otorgar a cada beneficiario es hasta TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE 

MILLONES PESOS M/CTE ($357.000.000) y dependerá de la duración oficial establecida por la IES para el programa 

doctoral, según el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES). 

Se cubrirán los siguientes rubros: 

• Apoyo para Matrícula: Hasta NOVENTA Y SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE ($96.000.000) para matrícula por 

el periodo de duración del programa o hasta agotar el recurso de este rubro. 

• Sostenimiento mensual: Hasta CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($4.500.000) mensuales, 

máximo por 48 meses 

• Apoyo al proyecto de investigación/movilidad internacional: Hasta $45.000.000 CUARENTA Y CINCO 

MILLONES DE PESOS M/CTE para apoyo al proyecto de investigación, de los cuales DOCE MILLONES DE PESOS 

M/CTE ($12.000.000) serán para realizar la pasantía en el exterior. 

9.1. Condonación 

La condonación es un instrumento que el estado colombiano definió para incentivar la formación y la inserción de capital 

humano altamente calificado en el aparato productivo y científico del país en el marco del Sistema Nacional de Ciencia,

[...]

El apoyo económico que se entrega en el marco de esta convocatoria podrá utilizarse por un periodo máximo de cuatro (4) años, a partir del segundo semestre académico de 2026.
	El monto total del crédito educativo condonable a otorgar a cada beneficiario es hasta TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES PESOS M/CTE ($357.000.000) y dependerá de la duración oficial establecida por la IES para el programa doctoral, según el Sist...
	Se cubrirán los siguientes rubros:
	• Apoyo para Matrícula: Hasta NOVENTA Y SEIS MILLONES DE PESOS M/CTE ($96.000.000) para matrícula por el periodo de duración del programa o hasta agotar el recurso de este rubro.
	• Sostenimiento mensual: Hasta CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($4.500.000) mensuales, máximo por 48 meses
	9.1. Condonación
	La condonación es un instrumento que el estado colombiano definió para incentivar la formación y la inserción de capital humano altamente calificado en el aparato productivo y científico del país en el marco del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología...